


建设项目环境影响报告表

项目名称：江海区鑫发五金加工厂年产五金灯饰配

件 500 万件新建项目

建设单位（盖章）：江海区鑫发五金加工厂

编制日期：2020年 11月

国家生态环境部制

报告表编号：

年

编号





















目 录

一、《建设项目环境影响报告表》编制说明...................................................................1

二、建设项目基本情况.....................................................................................................2
[...]
1次/

年，

每次

0.005

t

毒

性

项目

暂存

在危

废仓

库区

交给

有资

质单

位回

收



39

七、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）
污染物名称

处理前产生浓度及产

生量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

水

污

染

物

生活污水

（324t/a）

CODCr 250mg/ L ，0.081 t/a 220mg/ L ，0.0713t/a

BOD5 150mg/ L ，0.0486t/a 100mg/ L ，0.0324 t/a

SS 150mg/ L ，0.0486t/a 120mg/ L ，0.0389t/a

NH3-N 20mg/ L ，0.0065t/a 20mg/ L ，0.0065t/a

清洗废水 SS
经一体化废水处理设施处理后达到《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中“洗涤用水、

工艺与产品用水”标准，回用于清洗工序

大气污

染物

喷粉粉尘
颗粒物（有组织） 165.97mg/m3，2.39t/a 9.02mg/m3，0.13t/a

颗粒物（无组织） 0.023kg/h，0.056t/a 0.023kg/h，0.056t/a

固化废气
VOCs（有组织） 0.36mg/m3，0.0221t/a 0.037mg/m3，0.00221t/a

VOCs（无组织） 0.002kg/h，0.0039t/a 0.002kg/h，0.0039t/a

燃烧尾气

SO2（有组织） 20.9mg/m3，0.018t/a 0.3mg/m3，0.018t/a

NOX（有组织） 176mg/m3，0.152t/a 2.52mg/m3，0.152t/a

颗粒物（有组织） 6.98mg/m3，0.006t/a 0.1mg/m3，0.006t/a

固

体

废

物

生活垃圾 生活垃圾 4.5t/a 环卫部门清运

一般固体废

物

废滤芯 0. 1t/a
交给有工业固废处理

资质的单位回收

废包装材料 0. 1t/a 外卖废品收购站

废粉末 0.224t/a
交给有工业固废处理

资质的单位回收

危险废物

除油废液 6.96t/a

交危险废物资质单位
清洗废水处理污

泥
0.072t/a

废活性炭 0.045t/a



40

废 UV光管 0.005t/a

噪

声
运营期 主要来自于生产设备噪声，其噪声值约 70~90dB（A）。

其他

主要生态影响(不够时可附另页)

根据对项目现场调查，项目所在地原有的自然生态已受到破坏，现有的为次生植被。

项目投产后，主要是废气、废水、生产设备机械噪声以及固体废物等对该地区的生态环境

有不明显的影响。



41

八、环境影响分析

一、施工期环境影响分析：

项目利用现有厂房进行生产，无土建施工期，故不存在施工期对环境产生影

响的问题。

二、营运期环境影响分析：

1、废水

一、生活污水

本项目投入运营后，只有生活污水外排，生活污水的产生量为 324t/a。本项目

属于江海污水处理厂的纳污范围，项目产生的生活污水经处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江海污水处理厂设

计进水标准较严者后，排入市政污水管网引至江海污水处理厂处理，尾水最终排

入麻园河。因此，项目生活污水的达标排放对水环境影响不大。

2、评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ2.3-2018）》按照建设项目的影

响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目

标等综合确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 8-1。根据工程分析，

本项目的等级判定参数见 8-2，判定结果为三级 B。

表 8-1 水环境影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥60000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 ——

项目运营期内产生的清洗废水经废水处理设施处理后，回用于生产不外排；

生活污水经三级化粪池预处理达标后，排入市政污水管网，引至江海污水处理厂

处理达标后排放，因此本项目地表水影响评价等级为三级 B。



42

表 8-2 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目标
是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级 B

水污染影响型三级 B评价可不进行地表水环境影响预测。水污染影响型三级

B评价，主要评价内容包括：①水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

②依托污水设施的环境可行性评价。

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 8-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

CO
Dcr
、
NH
3-N

进入城

市污水

处理厂

间断

排放
/

化粪

池

化粪

池
WS
-01

√是
否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

废水间接排放口基本情况。

表 8-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口地理坐

标 废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1
WS-0
1

113.094
601º

22.341
172 º

0.0324
江海污水

处理厂

间断排

放
/

江海污

水处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

废水污染物排放执行标准值

表 8-5 水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议



43

名称 浓度限值/(mg/L)

1

WS-01

CODcr
江海污水处理厂进水水质标准

和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准的较严者

220

2 BOD5 100

3 SS 150

4 NH3-N 24

废水污染物排放信息表

表 8-6 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/（t/a）

1

WS-01

CODcr 220 0.238 0.0713

2 BOD5 100 0.108 0.0324

3 SS 150 0.130 0.0389

4 NH3-N 24 0.022 0.0065

全厂排放口合计

CODCr 0.0713

BOD5 0.0324

SS 0.0389

NH3-N 0.0065

3、水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池

中进行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次

净化后就已全部化尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可

自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为快状或颗粒粪渣，中层为比较澄清的粪

液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发

酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻

留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病

原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一层显著减少。

流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能

主要起储存已基本无害化的粪液作用。

项目排放的污水性质为一般生活污水，不含其它有毒污染物，经项目内化粪

池预处理后，符合江海污水处理厂进水水质类型的要求，因此，项目排放的生活

污水对市政污水管道和污水处理厂的构筑物不会有特殊的腐蚀和影响，同时不会

影响污水处理厂的进水水质。



44

依托江海污水处理厂的可行性评价

根据《江门市江海污水处理厂首期升级改造工程》，项目在江海污水处理厂的

纳污范围内，江海污水处理厂首期设计规模为 8万 m3/d，工程已建成，且污水管

网已铺设至项目所在位置并投入使用。

江海污水处理厂首期工程采用“混凝澄清+过滤+消毒”的废水处理工艺，废水

排执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者，对水环境

影响不大。

本项目生活污水量为 1.08t/d（324t/a），占江海污水处理厂处理能力的

0.00135%。因此，本项目的少量生活污水依托江海污水处理厂进行处理具备环境

可行性。

通过以上分析可知，项目运营期对周边地表水环境影响不大。

（2）清洗废水

参考《江门市鸿威金属制品有限公司不锈钢五金制品生产、扩建不锈钢铸件

表面清洗项目》的建设项目竣工环境保护验收工作报告，项目产生的清洗废水污

染物主要为 CODcr（110.6mg/L）、SS（116.6mg/L）和石油类（2.36mg/L），通过废

水处理设施对清洗废水进行处理，采用“混凝+沉淀压滤+砂滤+碳滤+超滤”工艺进

行处理，经处理后废水达到《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005)

中“洗涤用水、工艺与产品用水”标准后回用于清洗工序，不外排。清洗废水回用

处理工艺如下图所示：



45

图 8-1 项目清洗废水处理工艺流程图

废水处理说明：

清洗废水经收集管网流入混凝反应池，在药剂除磷、片碱、PAC、PAM的作

用下，废水中的浮颗粒物、胶体颗粒物经脱稳、网桥捕捉作用，形成沉降性能好

的矾花絮体，利于沉降去除；含有矾花絮体的废水进入沉淀池，固液分离后废水

经砂滤、碳滤和超滤后，可达到回用水质标准，污泥池中的污泥定期排入污泥脱

水系统，经脱水干化后，废弃污泥专业外运处置。

清洗废水各处理单元水质情况详见下表。

表 8-7 清洗废水各单位水质产排情况

项目

处理单元
CODcr SS 石油类

原水（mg/L） 110.6 116.6 2.36

混凝反应池
去除率 30% 70% 30%

出水浓度（mg/L） 77.42 34.98 1.65

沉淀池
去除率 30% 70% 20%

出水浓度（mg/L） 54.19 10.49 1.32

砂滤、碳滤、

超滤

去除率 0% 70% 40%

出水浓度（mg/L） 54.19 3.15 0.79



46

排放浓度限值（mg/L） ≤60 ≤30 /

清洗废水经废水处理设施处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中“洗涤用水、工艺与产品用水”标准，回用于清洗工序可

行。

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。

2、大气环境影响分析

本项目产生的废气主要有喷粉粉尘、固化废气和燃烧尾气。

喷粉粉尘经收集后通过“2级滤芯”装置处理后经离地面高 15m排气筒（G1）

排放。确保喷粉粉尘达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27—2001）第二

时段二级标准及无组织排放监控浓度限值的要求，对环境影响较小。固化废气收

集后经“旋流洗涤塔+UV光催化氧化+活性炭吸附装置”（处理效率 90%）处理后

引至 15m排气筒（G2）高空排放。采取该措施后，VOCs排放可达到广东省《家

具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）第Ⅱ时段限值、表 2

无组织排放监控点浓度限值以及《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1厂区内 VOCs无组织排放限值的要求，不会对周围的环

境产生明显影响。燃烧尾气中的污染物为 SO2、NOx和颗粒物，经管道引至 G2

排气筒直接排放。各污染物达到广东省《锅炉大气污染物排放标准》

(DB44/765-2019)表 2燃气锅炉标准后，不会对周围空气环境造成明显影响。

（1）评价等级判定与估算结果

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），选择项目污染源正

常排放的主要污染物及排放参数，采用估算模型（AERSCREEN）计算污染源的最

大环境影响，然后按评价工作分级判别进行分级。评价等级按照表 8-5的分级判别

进行划分。

表 8-8评价等级判别表

评价工作等级 评价工作等级判别

一级评价 Pmax≥10%

二级评价 1%≤Pmax≤10%

三级评价 Pmax≤1%

模型参数



47

根据项目实际情况，采用模型参数见下表。

表8-9 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 27.82万

最高环境温度/°C 38.3

最低环境温度/°C 2.0

土地利用类型 城市

区域湿度条件 湿润气候

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率 —

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km —

岸线方向/° —

b、评价因子

根据本项目特征，其主要污染物为VOCs、SO2、NOX和颗粒物，根据本项目

工程分析内容，选择VOCs、SO2、NOX（以NO2为表征）、PM10和TSP作为评价因

子，评价因子和评价标准见下表。

表8-10 评价因子和评价标准见下表

评价因子 平均时段
标准值

（mg/m3）
标准来源

TSP 1小时平均值 0.9